

TÜRKİYE SOSYALİST İŞÇİ PARTİSİ
1.BÜYÜK KONGRE DİVAN BAŞKANLIĞINA ,

Kongre Karar Tasarları
Yorumları

TÜRKİYE
EKONOMİK VE TOPLUMSAL
TARİH VAKFI

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi, kuruluşundan bu yana geçirdiği iki yıla yaklaşık mücadele dönemi boyunca, işçi sınıfımızın politik amaçları doğrultusunda, onun dünya görüşü olan bilimsel sosyalizmin evrensel ilkelerine bağlı kalarak bunu parti ilkesi ve politikası olarak hayata geçirmeyi tarihsel bir görev olarak benimsemekte, bu uğurda kararlı bir mücadele vermektedir.

Partimiz doğal olarak sosyalizmin düşüncelerini, politik amaçlarını işçi sınıfının çıkarları doğrultusunda ve toplumun sosyal gelişim perspektifleri ölçüsünde, emperyalizme ve kapitalist sömürüye karşı, faşist tirmanışa karşı her alanda mücadele vererek, tekelci sermaye güçlerinin tahakkümüne karşı, demokratik halk iktidarının hedeflerini ön plana çıkarmıştır.

İşçi sınıfının bilimi doğrultusunda verdiğimiz mücadele sürecinde, partinin ideolojik, politik ve organik bileşiminde gözle görülür bir netleşme olmuş, partimiz geçirdiği iç mücadeleden sonra önündeki sorunların doğru bir çözüme yaklaşma konusunda önemli deneyimler kazanmıştır. Bu durum, partimizin ilerdeki gelişim perspektiflerinin biçimlenmesinde önemli bir faktör olacaktır.

Şüphesiz partinin sağlam bir temele oturmasında, partinin örgütsel yapısının belirlenmesinde ve kapitalist toplumda sınıf mücadelesi görevlerinin tayin edici karakterinin belirlenmesinde, işçi sınıfının yönetici rolünün önemi büyüktür. Sosyalist mücadele tarihimizin bugünlere kadar uzanan aşamasında, halen en önemli eksikliğimiz işçi sınıfımızın yüksek örgütlenme düzeyinin sağlanamamış olmasıdır. Bunda emperyalizme bağımlı bulunan kapitalist toplumun anarşik yapısının etkisi olduğu kadar, bunun bir sonucu olarak da işçi sınıfı hareketi öteden beri küçük burjuva radikalizminin şu yada bu şekilde etkisini taşımakta, ancak günümüzdeki vardığı boyutlarda işçi sınıfımızın nicelik ve nitelik olarak bir sıçrama göstermesi sonucunda, kendi iktidarı doğrultusunda somut hedeflere doğru yönelmektedir.

Partimizin başından beri üstlendiği görev, işçi sınıfının siyasi otoritesinin gerçekleşmesi, sınıf mücadelesinde onun tayin edici fonksiyonunun güçlendirilmesi, bütün emekçi sınıf ve tabakaların, işçi sınıfımızın devrimci öncü gücüyle iktidar mücadelesi yönünde ileri mevziler kazanmasıdır.

Partimiz BAĞIMSIZLIK-DEMOKRASİ VE SOSYALİZM yolunda kendisine düşen görevleri yerine getirecek, bunu parti varlığının kopmaz bir ilkesi olarak hayata geçirecektir.

Gaziantep İl Örgütü Büyük kongre delegeleri olarak, Örgütlenme, Disiplin ve eğitim konusundaki önerilerimiz şunlardır :

- 1- İşçi sınıfı partilerinin en önemli bir temel ilkesi olan disiplin konusu üzerinde önemle durulmalıdır. Partiye üye alınmasında çok titiz davranılmalıdır. Bu konuda kısır uygulamalara düşülmemesi, temel gereksinimlere aykırı bir durum yaratılmaması için, parti üyeliğinde aranılan koşullar daha sertleştirilmelidir. Sosyal görüş arasındaki farklılıklar ise şu şekilde belirlenmelidir.
 - a- Aydınların, öğrencilerin ve küçük burjuva niteliğindeki unsurların üyeliğe alınmasında, bunların işçilere ve diğer emekçilere oranla, daha yüksek ideolojik ve siyasal gereksinimlere cevap verecek kapasitede olmaları şart koşulmalı, parti tüzüğünü, örgütlenme ilkelerini ve disiplinini iyice bilmeleri, bu koşulları özümstediklerini davranışlarıyla kanıtlamaları gerekmektedir.
 - b- Yine aynı nitelikleri taşıyarak üyelik müracaatında bulunan kişi, kendisini işçi sınıfının devrimci mücadelesine adanmış olması, partinin dünya görüşü olan işçi sınıfının bilimini kendine mal etmek zuronluluğunda bulun-

ması gerekmektedir.

- 2- Partinin sosyal bileşiminde, parti yapısının işçi karakteri güçlendirilmedir. Çok sayıda işçilerin, diğer emekçi sınıf ve tabakalardan gelenlerin partiye kazanılmasına çalışılmalı, bunların bileşiminde, işçi sınıfının ve onun biliminin temel çıkarları ile çelişen farklı eğilimlerin, küçük burjuva teorilerinin ön plana çıkmasına dikkat edilmeli, böyle bir durumun yaratılmaması için ideolojik ve politik eğitime ağırlık verilmeli, böylece işçi sınıfının çıkarlarıyla farklı sosyal görüşler arasındaki uyumsuzluklar giderilmelidir.
- a- İşçi sınıfının temel çıkarlarına bağlı kalındığı taktirde, parti politikasına, disiplinine ve parti kararlarına bağlı kalındığı ölçüde, partinin sosyal bileşimindeki farklılıkların abartılmasına çalışılmamalıdır.
- 3- Her asıl üye için parti kimlik kartı çıkartılmalıdır. Bu kart için yenilenme usulü uygulanmalıdır.
- 4- Aydınlar ve küçük burjuva niteliğinde olanlar için 1 yıl, işçi ve emekçi niteliğinde olanlar için tercihlî ve gerekirse 6 ay üyeliğe kabul süresi konulmalıdır.
- 5- Bölgelerdeki parti örgütleri (il ve ilçe) merkez yürütme organlarının denetimi altında, kendi aralarında toplanarak bir bölge sekreteri seçmelidirler. Bölge sekreterlikleri üst organların onayı ve direktifleri çerçevesinde, kendi bölgelerindeki parti örgütleri arasında koordinasyon, denetim ve haberleşme görevini yürütmelidirler. Bölge temsilcilerinin yerleşme, barınma ve ulaşım sorunlarını o bölgedeki parti örgütleri sağlamalıdır.
- 6- İdeolojik-politik ve örgütsel eğitimin belirli bir yayın planı uygulanarak yürütülmesi sağlanmalıdır. Bunun için :
 - a- Üst organların, MYK ve Genel Yönetim Kurulunun aylık bir teorik yayın organı bulunmalıdır.
 - b- Asıl Üyeler ve alt organlar için, teorik, örgütsel, kültürel nitelikte ve enformasyon sağlayıcı, aylık yada 15 günlük bir bülten çıkarılmalıdır.
 - c- Maoizm, Troçkizm, Goşizm gibi küçük burjuva teorilerine ve zararlı ideolojik akımlara karşı yoğun bir ideolojik ve politik mücadele verilmeli, her parti örgütü ve üyesi bu mücadeleyi etkin bir şekilde sürdürmelidir.
 - d- Gençlik hareketleri konusunda belirli bir politika uygulanmalı, öğrenci- gençliğin, ilerici ve yurtsever gençliğin, örgütlenme problemleri çözümlenmeli, gençliğin mücadelesinin işçi sınıfı hareketiyle uyumlu bir duruma getirilmesine çalışılmalıdır. Maoçuların, Troçkistlerin ve gençliğin mücadelesini bölücü davranışlarına ve provokasyonlarına karşı, bunların etkisizleştirilmesi için çalışılmalıdır. İşçi sınıfı hareketiyle uyum halinde bulunan ve doğru yönde mücadele veren demokratik gençlik örgütleriyle diyalog sağlanmalıdır.

İşçi sınıfımızın ve tüm emekçi halkımızın mücadelesi doğrusultusunda mücadele veren partimizin ileri hedeflere varması için tüm gücümüzle çalışmamıza inanıyoruz.

FEVZİ TÜRBECİ

CEVDET KAFADAR

ATILLA KARATAŞLI

Fevzi

Cevdet

Atilla